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STATUTI I SHOQERISE S
“OPERATORI I SHERBIMEVE TE INTEGRUARA TE STERILIZIMIT” SH.A
(OSHIS sh.a)
HYRJE

Statuti i Shogérisé “Operatori i shérbimeve t& integruara té sterilizimit” (OSHIS) sh.a, éshté hartuar
né pérputhje me ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar,
dhe Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave Nr. 845, daté 30.12.2025 “Pér krijimin e shoqérisé
aksionare “Operatori i Shérbimeve té Integruara té Sterilizimit” sha (OSHIS sh.a.) pér ofrimin e
shérbimeve té integruara té procesit té sterilizimit”.

KREU I
EMERTIMI I SHOQERISE, OBJEKTI DHE MENYRA E FINANCIMIT

Neni 1
Forma e organizimit

1. Shogqéria “Operatori i Shérbimeve té Integruara t& Sterilizimit” sh.a &shté njé& shoqéri aksionare
me oferté private, qé vepron né pérputhje me ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér tregtarét
dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar (referuar mé tej si “Ligji pér shoqérité tregtare™).

2. Emri i Shoqérisé éshté “Operatori i Shérbimeve té Integruara té Sterilizimit” sh.a., referuar mé
poshté si shogéria aksionare OSHIS sh.a..

3. Aksionari i vetém i shoqéris¢ &éshté¢ Ministria e Shéndetésisé dhe Mirégénies Sociale,
pérfagésuar nga Ministri.

4. Veprimtaria e shoqérisé rregullohet nga legjislacioni né fuqi dhe nga ky statut.

Neni 2
Selia e shoqérisé, stema dhe vula

1. Selia e shoqgérisé aksionare OSHIS sh.a.. &shté né adresén: Ministria e Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale, Rruga e Kavajés, nr. 1001, Tirané.

2. Shogéria mund t€ hapé dhe t€¢ mbyllé zyra dhe degé brenda territorit t&¢ Republikés sé
Shqipérisé, me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme.

3. Shoggéria aksionare OSHIS sh.a. ka stemén, logon dhe vulén e saj zyrtare, té cilat miratohen
nga Asambleja e Pérgjithshme.



Neni 3
Kohézgjatja

Kohézgjatja e shogérisé aksionare OSHIS sh.a. &shté me njé afat t& pakufizuar.

Neni 4
Objekti i veprimtarisé

1. Objekti kryesor i veprimtarisé sé shoqérisé aksionare OSHIS sh.a. &shté ofrimi kundrejt
pagesés té shérbimeve té méposhtme:

a)
b)
c)
d)

e)
f)

g)

h)
i)
1)
k)

ofrimin e seteve t€ personalizuara té instrumenteve kirurgjikalé sterile;

furnizimin me material mjekésor steril njépérdorimésh né sallat kirurgjikale;

trajtimin e mbetjeve me rrezik biologjik dhe dezinfektimin e sallave kirurgjikale;
ofrimin e shérbimeve té pikave (a), (b) dhe (c¢) né té gjitha spitalet universitare, rajonale
dhe bashkiake;

menaxhimin dhe administrimin e Stacionit Qendror té Sterilizimit né QSUT;

ofrimin ¢ instrumenteve kirurgjikale sipas tipologjisé sé ndérhyrjes, t& paketuara né set
individual pér ¢do pacient;

menaxhimin e cikleve pér ripérpunimin dhe sterilizimin e instrumenteve dhe
materialeve té tjera té ripérdorshme;

ripérpunimin e sterilizimin me avull dhetemperatura té ulta;

furnizimin me veshje sterile salle dhe materiale t& ngjashme njépérdoriméshe;
trajtimin ¢ mbetjeve spitalore me rrezik biologjik dhe dezinfeksimin e ambienteve;
digjitalizimin e menaxhimit, t& ndjekjes dhe t& raportimit t& shérbimeve té integruara
té sterilizimit.

2. Shogqgéria aksionare OSHIS sh.a ofron shérbimet e pércaktuara né pikén 1, t& kétij neni, kundrejt
té gjitha spitaleve publike universitare, rajonale dhe bashkiake né& Republikén e Shqipérisé.

3. Shoggria aksionare OSHIS sh.a mund té ofrojé shérbime té tjera shtesé pér subjekte publike
dhe private, né pérputhje me géllimin e krijimit t& saj, kété statut dhe legjislacionin né fuqi,

4. Shogqéria aksionare OSHIS sh.a pér pérmbushjen e veprimtarisé sé saj mund té nénshkruajé:

a)

b)

marréveshje bashképunimi me institucione brenda fushés sé kompetencave té tyre pér
ofrimin e asistencés teknike, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

marréveshje bashké&punimi me entitete publike apo organizma ndérkombétaré, me
qéllim marrjen e asistencés teknike/ekspertizés sé nevojshme pér ngritjen e
kapaciteteve profesionale dhe institucionale pér kryerjen dhe ofrimin e shérbimeve té
integruara t& sterilizimit, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;

marréveshje bashképunimi me eksperté té fushave t& ndryshme, sipas legjislacionit né
fuqi.



Neni §
Ményra e financimit

1. Shoqgéria aksionare OSHIS sh.a financohet nga t& ardhurat e gjeneruara nga ofrimi i
shérbimeve publike té integruara té sterilizimit nga burime té tjera t€ ligjshme, si edhe
shérbimet ndaj té tretéve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. T¢é ardhurat pérdoren vetém
pér ushtrimin dhe zhvillimin e veprimtarisé sé saj, duke ruajtur karakterin e shérbimit publik.

2. Lista e tarifave t&€ shérbimeve e shogéruar me metodologjiné pérkatése miratohet nga Késhilli
Mbikqyrés.

3. Te gjitha tarifat e shérbimeve, sipas pikés 2 t€ kétij vendimi, do t&€ arkétohen nga shoqéria
aksionare OSHIS sh.a..

Neni 6
Procedurat e prokurimit

1. Shoqéria aksionare OSHIS sh.a, né ushtrimin e veprimtarisé sé& saj, zbaton legjislacionin né&
fuqi pér prokurimet publike, pér aq sa ky legjislacion &shté i zbatueshém pér shoqérité
aksionare me kapital shtetéror.

2. Procedurat e prokurimit zhvillohen né& pérputhje me parimet e transparencés, konkurrencés,
trajtimit té barabarté dhe eficiencés ekonomike, duke garantuar vazhdimésiné dhe cilésiné e
shérbimit t€ integruar publik t& sterilizimit.

KREU II
KAPITALI DHE AKSIONET

Neni 7
Kapitali themeltar i shoqérisé

1. Kapitali themeltar i shoqérisé aksionare OSHIS sh.a, i nénshkruar dhe i paguar éshté
200,000,000 (dyqind miliong) leké, i pérbéré nga 200,000 (dyqind mijé) aksione t& zakonshme,
me vleré nominale 1,000 (njé mijé) leké secili.

2. Kapitali i shogérisé éshté 100% shtetéror dhe aksionari i vetém éshté Ministria ¢ Shéndetésisé
dhe Miréqgénies Sociale.

Neni 8
Aksionet

Aksionet e shogérisé jané té formés nominale dhe té pa transferueshme.



Neni 9
Transferimi i aseteve dhe té drejtave

. Né pérfundim té kontratés sé koncesionit pér ofrimin e shérbimeve té integruara té sterilizimit,
asetet, pajisjet, infrastruktura dhe ¢do e drejté tjetér qé, né pérputhje me parashikimet e
kontratés sé& koncesionit dhe legjislacionit né fuqi, i kalojné Autoritetit Kontraktor,
transferohen pa pagesé né favor té shoqérisé aksionare OSHIS sh.a..

Transferimi kryhet né pérputhje me kushtet e kontratés s¢ koncesionit, aktet nénligjore
pérkatése dhe legjislacionin né fuqi, pa krijuar t€ drejta ose detyrime shtesé pér palét, pértej
atyre té parashikuara shprehimisht.

Neni 10
Ndryshimi i kapitalit

Asambleja e Pérgjithshme mund t€ zmadhojé apo zvogélojé kapitalin e shoqérisé aksionare
OSHIS sh.a. né zbatim té& kétij statuti dhe né pérputhje me dispozitat e ligjit “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare”, i ndryshuar.

Zmadhimi 1 kapitalit mund té realizohet me derdhje né para ose me kontribute né natyré,
népérmjet emetimit té aksioneve té reja ose népérmjet rritjes sé vlerés nominale té aksioneve
ckzistuese. N& ¢do rast kontributet shogérohen me njé certifikaté pér nénshkrimin e tyre ose
nj€ raport vlerésimi t& pérgatitur nga njé ekspert i vlerésimit t& kontributeve né natyré.

Neni 11
Transferimi dhe akti i emetimit té aksioneve

Aksionet jané t& formés nominale dhe lirisht t¢ transferueshme, sipas dispozitave ligjore né
fuqi.

Aksionet e shogérisé emetohen mbi bazén e Aktit t& Emetimit, i cili pérmban té dhénat e
kérkuara nga Ligji pér Shoqérité Tregtare dhe miratohet nga Administratori n€ lidhje me pjesén
e realizuar.

Aksionet e reja nuk mund t€ emetohen para hyrjes né fuqi té zmadhimit dhe miratimit t& Aktit
té¢ Emetimit.

Neni 12

Regjistri i aksioneve

Administratori mban regjistrin e aksioneve, me géllim pasqyrimin e ¢do té drejte té
aksionaréve apo paléve té treta mbi aksionet e shoqérisé.

Regjistri i aksioneve pérmban t€ dhénat e parashikuara nga Ligji pér Shoqérité Tregtare.



3. Pronésia mbi aksionet dhe ¢do e drejté e lidhur me to, nuk mund t& ushtrohet kundrejt shoqgérisé
apo t€ tretéve, pérpara regjistrimit t& késaj pronésie né Regjistrin e Aksioneve t&€ mbajtur nga
Shoggéria.

Aksionari i vetém pajiset me Regjistrin e Aksioneve.

5. Administratori duhet té raportojé, brenda afateve ligjore, ¢do ndryshim té té dhénave té

regjistruara né Regjistrin e Aksioneve.

KREU 111
ORGANET E SHOQERISE OPERATORI I SHERBIMEVE TE INTEGRUARA TE
STERILIZIMIT SH.A DHE ADMINISTRIMI

Neni 13
Organet e shoqérisé

1. Shoggéria organizohet sipas sistemit té drejtimit me dy nivele.
2. Organet drejtuese té shoqérisé aksionare OSHIS sh.a. jané:
a) Asambleja e Pérgjithshme
b) Késhilli Mbikqyrés

¢) Administratori

Neni 14
Asambleja e Pérgjithshme

1. Té& drejtat dhe detyrimet e Asamblesé s¢ Pérgjithshme ushtrohen nga Ministri pérgjegjés pér
Shéndetésing, né cilésiné e aksionarit t& vetém.
2. Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e méposhtme:
a) pé€rcaktimin dhe miratimin e politikave té pérgjithshme tregtare dhe té investimit;
b) ndryshimin e Statutit;
¢) emérimin dhe shkarkimin e Adminsitratorit;
d) emérimin dhe shkarkimin e anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés;
¢) emérimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;
f) miratimin e skemé&s sé shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” e “d” ;
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé s¢ veprimtarisé;
h) miratimin e shpréndarjes sé fitimeve vjetore;
1) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar;
j) miratimin e blerjes, pjesétimit apo anulimit t& aksioneve;
k) ndryshime né té drejtat, qé lidhen me aksione té llojeve e kategorive té veganta;
1) riorganizimin dhe likuidimin e shoqérisé;
m) miratimin e rregullave procedurale té¢ mbledhjeve té saj;
n) miratimin e strukturés dhe rregulloreve t& brendshme mbi funksionimin e Shogérisé;



0) miratimi mbi 1éshimin e titujve t& borxhit;
p) miratimin e strukturave apo subjekteve qé ushtrojné kontrollin e ligjshmérisé sé
veprimtarisé s€ shoqérisé pér llogari té saj;
q) né& kuadér t& llogaridhénies, kérkimin e raporteve nga organet e Shoqérisé pér ¢éshtje
specifike ose lidhur me ecuriné e pérgjithshme té saj;
r) miraton marréveshje me palé t€ treta me institucione/subjekte apo organizma
ndérkombétare ku palé éshté Shogéria, té cilat nénshkruhen nga Administratori;
s) miraton ¢do marréveshje me natyré financiare me té tretét ku palé éshté Shoqgéria;
t) ¢éshtje té tjera t& parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.
Té gjitha vendimet e marra nga Asambleja e Pérgjithshme regjistrohen né Regjistrin e
Vendimeve, brenda 3 (tre) ditéve kalendarike nga nxjerrja e tyre. Regjistrimi realizohet nga
Administratori i Shogérisé.

Neni 15
Rendi i dités né Asambleng e Pérgjithshme

Rendi 1 dit€s pérmban vendimet e propozuara pér ¢do ¢éshtje pér té cilén Asambleja e
Pérgjithshme merr njé vendim.

. Asambleja e Pérgjithshme nuk diskuton ¢éshtje, té cilat nuk jané t& pérfshira né rendin e dités.
Aksionarét kané t¢ drejté¢ t€ pérfagésohen nga njé person tjetér, né€ bazé t€ njé
prokure/autorizimi me shkrim. Né ¢do rast, prokura/autorizimi jepet vetém pér njé mbledhje
t&é Asamblesé sé Pérgjithshme.

. N& mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme mund t&€ marrin pjesé edhe anétarét e organeve té
tjera drejtuese, Administratori dhe zyrtaré té shoqérisé aksionare “OSHIS™ sh.a..
Administratori dhe anétarét e organeve drejtuese nuk mund té veprojné si pérfagésues té
aksionaréve né Asamblené e Pérgjithshme.

Neni 16
Protokolli

Asambleja e Pérgjithshme cakton njé Sekretar pér mbajtjen e procesverbaleve.
Cdo vendim i Asamblesé sé Pérgjithshme regjistrohet né procesverbal. Sekretari &shté
pérgjegjés pér mbajtjen dhe ruajtjen e procesverbaleve.
. N& procesverbal shénohen té dhénat né vijim:

a. vendi dhe data e mbledhjes;

b. rendi i dités;

c. vendimet e marra.
Procesverbalit i bashkéngjiten lista e pjesémarrésve, si dhe dokumentacioni i thirrjes sé
Asamblesé sé Pérgjithshme.



Procesverbali dhe lista e pjesémarrésve nénshkruhen nga drejtuesi i mbledhjes dhe nga
mbajtési 1 procesverbalit.

Jo mé voné se 15 dité nga data e mbledhjes, Sekretari &shté i detyruar té publikojé kopje t&
procesverbalit t€¢ mbledhjes né fagen e internetit té shoqérisé aksionare OSHIS sh.a..

Organet drejtuese dhe zyrtarét e shoqérisé aksionare OSHIS sh.a. ngarkohen me zbatim e
vendimeve t& Asamblesé sé Pérgjithshme.

Neni 17
Késhilli Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, ku nj€ prej tyre caktohet nga ministria
pérgjegjése pér financat. Anétarét emérohen dhe shkarkohen nga Asambleja e Pérgjithshme,
Anétarét e Késhillit Mbikqyrés udhéhigen nga parimi i mirébesimit, duke pérfshiré detyrimin,
pérkujdesin, besnikéring, konfidencialitetin, integritetin dhe pavarésiné né raport me shoqéring
“Operatori 1 Shérbimeve té Integruara té Sterilizimit” sh.a.

Shpérblimi pér anétarét dhe kryetarin e Késhillit Mbikéqyrés propozohet nga Administratori
dhe miratohet nga Késhilli Mbikqyrés, sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 18
Mandati i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés emérohen né detyré pér njé afat jo mé t& gjaté se 3 (tre) vjet,
me té drejté rizgjedhjeje.

. Njé ose mé shumé anétar mund té lirohen/shkarkohen, nga Asambleja e Pérgjithshme. Rastet
¢ lirimit/shkarkimit pérfshijné rotacionin, neglizhencén né kryerjen e detyrave, shkeljen ¢
réndé té rregullave t&€ brendshme dhe cénimin e interesit t& shoqérisé “Operatori i Shérbimeve
t& Integruara t& Sterilizimit” sha, dénimin nga gjykata me vendim té formés sé preré pér
kryerjen e nj€ vepre ose kundravajtje penale, falimentimin, ndalimin, ose pezullimin nga
gjykata pér ushtrimin e detyrés si népunés shtetéror apo né shérbimin publik ose té ushtrojé
veprimtariné apo mjeshtéring, marrjen pjesé né ményré aktive né veprimtari politike gjaté
kryerjes sé€ detyrés. Anétarét e Késhillit Mbikqyrés pérfitojné shpérblim mujor pér punén e tyre,
i cili caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

(Cdo anétar 1 Késhillit Mbikéqyrés mund té jap doréhegjen, né ¢do kohé, duke njoftuar me
shkrim Asamblen¢ e Pérgjithshme. Doréheqgja hyn né fuqi né kohén e pércaktuar né té.



Neni 19
Kryetari dhe Zévendéskryetari i Késhillit Mbikqyrés

Ké&shilli Mbikéqyrés zgjedh ndérmjet anétaréve té tij njé Kryetar dhe njé zévendés Kryetar, té
cilét mbledhin késhillin dhe drejtojné mbledhjet. Ata emérohen pér té gjithé kohén e mandatit
té tyre pa té€ drejté rizgjedhjeje.

Ké&shilli jashté anétaréve té tij mund té emérojé njé sekretar i cili pérfiton shpérblim mujor.

Neni 20
Kompetencat e Késhillit Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés siguron qé shogéria aksionare OSHIS sh.a. gézon autonomi operacionale
né veprimtaring e saj dhe ka kéto kompetenca:

a)

b)

9
d)
e)
f)

g)
h)

)
k)

)

n)
0)

propozon Asamblesé sé Pérgjithshme Statutin e shoqérisé aksionare OSHIS sh.a. dhe
ndryshimet né tg;

propozon Asamblesé sé Pérgjithshme politikat tregtare t& shoqérisé aksionare OSHIS
sh.a.;

miratimin e tarifave t& shérbimit shogéruar me metodologjiné pérkatése;

miraton programet e zhvillimit ekonomik té shoqérisé;

miraton ngritjen e strukturave té tjera té shogérisé aksionare OSHIS sh.a.;

shqyrton dhe kontrollon librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shoqérisé;

kujdesét q& shoqgéria té respektojé ligjin dhe standardet e kontabilitetit;

siguron q€ pasqyrat financiare vjetore, raportet ¢ ecurisé sé veprimtarisé, si dhe
detyrimet e tjera t€ raportimit e publikimit, t& detyrueshne né bazé t€ ligjit apo Statutit,
kryhen me saktési nga shogéria “Operatori i Shérbimeve té Integruara té Sterilizimit”
sha;

krijon komitete t€ posagme lidhur me kontrollet e brendshme, pérputhshmériné ligjore
dhe etike né shoqériné aksionare OSHIS sh.a.;

miraton rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& shoqérisé aksionare OSHIS
sh.a..;

identifikon dhe miraton indikatorét kryesor té performancés (KPI), financiar ose jo né
lidhje me planin tregtar t&¢ Shoqérisé.

siguron se auditimi i librave dhe regjistrimeve kontabél té kryhet té paktén njé heré né
vit nga njé ekspert kontabél i autorizuar dhe i pavarur.

miraton angazhimet pér krjimin e detyrimeve té reja financiare, pérpara se kéto té
paraqiten te aksionari i vetém pér miratimin pérfundimtar.

té krijojé bashképunime tregtare afatgjata dhe t& propozojé politika té reja.

ka té drejté té kontrollojé dhe verifikoj dokumentacionin gé gjykon té nevojshém pér
pérmbushjen e detyrave té tij.



p) miraton paraprakisht marréveshjet e bashképunimit pérpara miratimit nga Asambleja e
Pérgjithshme;

q) miraton rregullat pér ményrén, rastet dhe shpérblimin e pajtimit té& késhilltaréve t&
jashtém.

Neni 21
Komiteti i Riskut dhe Auditit

Komiteti i Riskut dhe Auditit krijohet me vendim t& Ké&shillit Mbikqyrés dhe pérbéhet nga jo
mé pak se 3 (tre) anétaré té Késhillit Mbikqyrés. Mé ¢do rast, duhet té kryesohet nga njé anétar
i pavarur dhe me kualifikim té pérshtatshém.

. Komiteti do t& mblidhet jo mé& pak se 3 heré& né vit.

Neni 22
Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés

Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés mbahen né selin€ e shoqérisé aksionare OSHIS sh.a. ose né
njé€ vend tjetér sipas kérkesés s€ drejtuesit t&€ mbledhjes ose t€ shumicés s€ anétaréve.
Késhilli Mbikéqyrés mblidhet rregullisht t& paktén 6 heré né vit, si dhe sa heré qé e kérkon
interesi i shoqérisé aksionare OSHIS sh.a..
Késhilli Mbikéqyrés mblidhet né njé seancé té veganté me kérkesé té kryetarit apo dy prej
anétaréve té tij, ose me iniciativén e Administratorit.
. Nése njé anétar nuk &shté né gjendje t&€ marr pjesé né njé takim personalisht, Késhilli
Mbikéqyrés do té lehtésoj lidhjet me mjete té tjera t&€ mundshme, pérfshiré telekonferencén ose
mjete té ngjashme té komunikimit.
Kuorumi pér mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés arrihet nése katér nga shtaté anétarét e tij jané
té pranishém.
. Njé shumicé e anétaréve té pranishém, panvarsisht nése &shté pjesé e njé kuorumi, mund té
shtyjné mbledhjen né njé koh& dhe vend tjetér.
Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés mund t& zhvillohen, gjithashtu, népérmjet telekonferencés
apo me mjete t&€ ngjajshme té komunikimit, me kusht qé anétarét e tjeré té kené mundési té
ndjekin diskutimet dhe t&€ marrin pjesé né kohé reale né ¢éshtjet e diskutuara. N&é kété rast
mbledhja e Késhillit Mbikéqyrés konsiderohet e mbajtur né vendin ku ndodhet drejtuesi i
mbledhjes.
Neni 23
Vendimmarrja

Késhilli Mbikéqyrés synon té marré vendime bazuar né konsensus. Né rast kur nuk mund té
arrihet konsensus, Késhilli merr vendimet me shumicén e thjeshté t€ anétaréve t€ pranishém
né mbledhje.



W N

NE rast barazie votash, vota e kryetarit éshté vendimtare.
Punonjésit e shogérisé aksionare OSHIS sh.a. ngarkohen me zbatimin e vendimeve t€ marra
nga Késhilli 1 Mbikéqyrjes.

Neni 24
Procesverbalet e Késhillit Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés eméron njé sekretar, i cili &shté pérgjegjés pér mbajtjen né libra té
posagém té procesverbaleve;
a) té gjithé takimeve t€ Késhillit Mbikéqyrés;
b) t& gjitha mbledhjeve t&é Késhillit Mbikéqyrés dhe pjesémarrésve té tjeré né ¢do
mbledhje.

Neni 25
Administratori

Administratori i shogérisé aksionare OSHIS sh.a. emérohet dhe lirohet nga detyra me vendim
té Asamblesé sé Pérgjithshme.

Administratori emérohet né& detyré, pér njé afat jo mé t& gjaté se 3 (tre) vjet.

Administratori i raporton Asamblesé sé¢ Pérgjithshme dhe Késhillit Mbikéqyrés rregullisht.
Administrator emérohet personi qé:

a) té jeté shtetas shqipétar;

b) té& keté zotési té ploté pér té vepruar;

¢) t& mos jeté dénuar me vendim gjyqésor té formes sé preré pér kryerjen e njé vepre
penale;

d) té keté diplomé& té nivelit “Master i shkencave” apo “Master profesional”, té
pérfituar né fund té studimeve té ciklit té dyté, me 120 kredite dhe me kohézgjatje
normale 2 (dy) vjet akademiké ose t& barasvlershme me ta, sipas legjislacionit pér
arsimin e larté;

e) t& keté eksperiencé pune jo mé pak se 5 (pes€) vjet né profesion, prej té cilave 3
(tre) vjet né pozicione drejtuese apo menaxheriale né sektorin publik apo privat;

Ndaj tij t&€ mos jeté marr masa disiplinore e largimit nga puna, qé nuk &shté shuar sipas
legjislacionit né fuqi. Paga e Administratorit pércaktohet me vendim té Asamblesé sé
Pérgjithshme.
Neni 26
Kompetencat ¢ Administratorit

Administratori &shté pérfagésuesi ligjor i shoqgérisé aksionare OSHIS sh.a..



Administratori kryen administrimin e zakonshém t& shoqéris€ aksionare OSHIS sh.a., brenda
kufijve té& vendosur nga ligji “Pér tregtarét dhe shogqérité tregtare ”, statuti dhe aktet e
brendshme dhe kompetencat e deleguara shprehimisht nga Késhilli Mbikéqyrés.

Administratori mund t& marr pjesé né mbledhjet e organeve drejtuese t&€ shoqérisé aksionare

OSHIS sh.a..
Administratori ka t€ drejté dhe detyrohet:

a)
b)
c)
d)
e)
f)

)

h)
i)

i)

té administrojé veprimtariné e shogérisé aksionare OSHIS sh.a.;

té pérfaqésoj shogériné aksionare OSHIS sh.a. né marrédhénie me té tretét;

t& kujdeset pér mbajtjen e sakté e t&€ rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél;
té pérgatisé dhe té nénshkruaj bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé s€ veprimtarisé, sé bashku me propozimet pér investimin e fitimeve;

t& krijoj nj& sistem monitorimi e njoftimi t& hershém pér rrethanat q¢ kércénojné
menaxhimin dhe performancén;

t€ kryej regjistrimet e publikimet e detyrueshme té t€ dhénave, sipas legjislacionit né
fuqi;

té hartojé dhe/ose té rishikojé tarifat e shérbimeve t& integruara t& sterilizimit, té
bazuara né njé metodologji té garté dhe té justifikuar ekonomikisht, duke marré né
konsideraté kushtet e tregut, kostot reale t€ ofrimit té shérbimit, standardet pérkatése si
dhe nevojén pér mbulim té géndrueshém financiar. Tarifat dhe metodologjia e
pércaktimit t& tyre hartohen né pérputhje me parimet e transparencés, proporcionalitetit
dhe eficiencés ekonomike, dhe i propozohen pér miratim Késhillit Mbikéqyrés dhe
Asamblesé sé Pérgjithshme.

t€ raportoj pérpara organeve drejtuese pér zbatimin e politikave, planeve t€ punés dhe
projekteve t& investimit;

té siguroj zbatimin e vendimeve té Asamblesé sé Pérgjithshme, Késhillit Mbikéqyrés,
legjislacionit dhe akteve t& brendshme t& shoqérisé aksionare OSHIS sh.a.;

t¢ thérras¢ mbledhje t& jashtézakonshne té organeve drejtuese t€ shoqérisé aksionare
OSHIS sh.a.;

Administratori mund t€ kérkoj angazhimin e késhilltaréve t¢ jashtém apo ndihmés té jashtém,
né pérputhje me parashikimet e legjislacionit t& fushé&s né fuqi, duke ja paraqitur propozimet
Késhillit Mbikqgyrés.

TITULLI IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 27
Viti financiar dhe ndarja e dividentéve

Viti financiar fillon mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor té ¢do viti.
Fitimet, q& rezultojn€é nga pasqyrat financiare vjetore té miratuara nga Asambleja e
Pérgjithshme, shpérndahen si mé poshté vijon:



a) 5% (pesé pér qind) né vit caktohet si rezervé ligjore, deri né njé maksimum prej
10% (dhjeté pér qind) t& kapitalit t& nénshkruar;
b) pjesa e mbetur me vendim té Asamblesé sé Pérgjithshme ri investohet né shoqériné
aksionare OSHIS sh.a. ose né fonde té tjera rezervé, sipas parashikimeve né ligjin
“Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar.
Asambleja e Pérgjithshme mund t& vendos qé fitimet té ri investohen ose t€ destinohen né njé
fond special rezervé apo té vendosé njé rritje kapitali, né pérputhje me ligjin “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare”, i ndryshuar dhe me politikén pér dividendét.

Neni 28
Kontabiliteti

Shoggéria aksionare OSHIS sh.a. mban llogari t€ sakta dhe pérgatit pasqyrat financiare, né té
cilat paraqitet, né ményré té hollésishme, gjendja e saj financiare, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Drejtori dhe Késhilli Mbikéqyrés pérgatisin raportin e veprimtarisé, inventarét dhe llogarité
vjetore n€ pérputhje me legjislacionin n€ fuqi pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare.
Forma e llogarive dhe e pasqyrave financiare dhe ményra e paraqitjes me hollési té tyre jané
né pérputhje me ato standarte ndérkombétare t€ kontabilitetit, sipas ligjit pér Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare.

Neni 29
Audituesit ligjoré

Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé shumé auditues ligjor té jashtém e té pavarur, té
cilét kané fituar kété titull sipas ligjit.

Audituesit ligjoré kané té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Neni 30
Prishja, ndarja dhe bashkimi

Shoqgéria aksionare OSHIS sh.a. mund té prishet, si rrjedhojé e vértetimit té shkageve, té
parashikuara nga ligji “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar.

Me propozim té Ké&shillit Mbikéqyrés, Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen,
bashkimin, ose prishjen e shoqérisé aksionare OSHIS sh.a.. Prishja, ndarja dhe bashkimi bé&het
nga Asambleja e Pérgjithshme pas miratimit me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave.



Neni 31
Detyrimi pér ruajtjen e sekretit

Administratori, anétarét e Késhillit Mbikqyrés dhe ¢do person qé merr pjesé né mbledhjet e kétyre
organeve duhet t€ ruaj konfidencialitetin pét ¢éshtjet e trajtuara.

Neni 32
Legjislacioni i zbatueshém

1. Shoggéria do t& zhvillojé aktivitetin e tij né& pérputhje t& ploté me kété statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

2. Pér sa nuk parashikohet né kété statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit “Pér tregtarét dhe
shogqgérité tregtare”, Kodit Civil dhe ¢gfarédo ligji tjetér specifik né Republikén e Shqipérisé.

Neni 33
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Pér mosmarréveshjet g€ mund t€ lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti, si
dhe pér ¢do mosmarréveshje q&é mund t& lindé midis shogérisé dhe té tretéve, do té jené kompetente
Gjykatat Shqiptare.

Neni 34
Dispozita pérfundimtare

Céshtjet, t€ cilat nuk parashikohen shprehimisht nga ky statut, rregullohen nga ligji nr. 9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar.

Tiran& mé, . . 2026
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